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ANOTACE

Tato bakalářská práce je věnována popisu savčí buněčné linii HepG2 konkrétně

buněčné linii HepG2. Úvodní část je zaměřena na přehled a popis jednotlivých

živočišných buněčných kultur, dále na kultivaci savčích buněk včetně kultivačních

médií a poslední kapitola je zaměřena na buněčné modely. V hlavní části práce jsou

buňky HepG2 charakterizovány, konkrétně jejich původ, morfologické znaky,

jejich biochemické vlastnosti a kultivace. V druhé polovině práce jsou pak shrnuty

vybrané studie využívající jako buněčný model buněčnou linie HepG2.
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TITLE

Characterization and the use of the HepG2 cell line

ANNOTATION

This bachelor thesis is devoted to the description of mammalian cells,

specifically the HepG2 cell line. The introduction is focused on an overview and

description of individual animal cell cultures, the cultivation of mammalian cells,

including culture media, and the last chapter on cell models. In the half part of of the

work is described the characterization of HepG2 cells, specifically the origin,

morphological features, biochemical properties and culture. In the second half,

it is presented five selected studies focusing on the use of the HepG2 cell line.
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ÚVOD

Buněčná kultura je souborem buněk, které rostou za kontrolovaných podmínek.

V praxi se jedná o kultivaci buněk získaných z buněk živočišných. Udržovaný

a kontrolovaný růst buněk zdokonalený do dnešní podoby velmi usnadnil výzkumy

různého typu. Celá řada výzkumů je zaměřena právě na problematiku rakoviny

a nádorové buňky jsou pro ně vhodným materiálem pro získání buněčných linií,

jako je například buněčná linie HepG2.

HepG2 je buněčná linie odvozená z buněk lidského karcinomu jater, z jaterní

tkáně patnáctiletého mladíka, který měl dobře diferencovaný hepatocelulární karcinom

(López-Terrad et al., 2009). Buněčnou linii HepG2 lze považovat za skvělý

in vitro model, který se běžně používá ve studiu metabolismu léčiv, studiu hepatotoxicity

a slouží zároveň k porozumění mechanismů spojených nejen s nádorovým bujením,

ale i mnoha dalšími onemocněními jater.

Cílem této bakalářské práce bylo charakterizovat zmíněnou buněčnou linii

HepG2, popsat její vlastnosti a využití především v oboru medicíny. V závěru práce

je popsáno několik vědeckých studií, ve kterých jsou HepG2 buňky testovány.
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1 KULTURY ŽIVOČIŠNÝCH BUNĚK

Kultura živočišných buněk je významným nástrojem biologického výzkumu.

Zahrnuje izolaci buněk z tkáně před zavedením kultury do vhodného umělého prostředí.

Buňky mohou být získány z mnohobuněčných eukaryot, již zavedených buněčných linií

nebo zavedených buněčných kmenů. V polovině 20. století se kultivace živočišných

buněk stala běžnou laboratorní technikou, ale koncept udržování živých buněčných linií

oddělených od původního tkáňového zdroje byl objeven již v 19. století. Počáteční izolace

buněk z tkání může být dosaženo rozkladem tkáně pomocí enzymatických

či mechanických metod. Zdrojem izolovaných buněk je obvykle prostředí in vivo,

ale někdy jsou buňky také odvozeny od existující buněčné linie nebo buněčného kmene

(Bhatia, 2019). Mezi kultury živočišných buněk patří i lidské buněčné kultury, které mají

svůj velký význam nejen pro buněčnou terapii. Živočišné kultury buněk se dělí

do 4 skupin – primární a sekundární buněčné kultury, buněčné kmeny a buněčné linie

(Yao et al., 2017).

Primární kultury jsou kultury vyizolované nebo získané přímo ze zvířecí či lidské

tkáně enzymatickými, popřípadě mechanickými metodami. Tyto buňky jsou obvykle

pomalu rostoucí, heterogenní a nesou všechny rysy tkáně svého původu.

Protože jsou odvozeny z tkáně a nejsou modifikovány, jsou podobné stavu in vivo.

Z tohoto důvodu poskytují vynikající modelové systémy pro studium fyziologie

a biochemie buněk (např. metabolické studie, stárnutí, studium signalizace), účinků léků

a toxických sloučenin na buňky. Tyto kultury se přestanou dělit (nebo stárnout)

po určitém počtu buněčných dělení a může být obtížné je kultivovat a udržovat.

Primárním cílem této kultury je udržovat růst buněk na vhodném podkladu dostupném

ve formě skleněných nebo plastových nádob za kontrolovaných podmínek prostředí.

Vyznačují se svojí krátkodobou životností, která se počítá jen na několik dní, proto je

potřeba buňky pasážovat (Bhatia, 2019). Dále se rozlišuje původ primárních kultur,

zda kultura pochází z fyziologických buněk nebo buněk nádorových. Fyziologické

(normální) tkáně obvykle vedou ke vzniku buněčných linií, které se množí pouze

po určitou dobu, zatímco nádorové tkáně vytvářejí souvislé buněčné linie, které se mohou

nepřetržitě množit, dokud mají dostatek živin (Geraghty et al., 2014). Princip vzniku

imortalizovaných buněčných linií z primárních buněk normálních a rakovinných

je naznačen v obrázku č. 1.
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Mezi nejčastější typy primárních buněk používaných ve výzkumu patří epitelové

buňky, fibroblasty, svalové buňky nebo mezenchymální kmenové buňky (Kasper et al.,

2018). Kultury jsou zpočátku heterogenní (představují směs typů buněk přítomných

ve tkáni) a právě kvůli své omezené životaschopnosti mohou být udržovány in vitro

pouze po omezenou dobu. Věk živočišného zdroje ovlivňuje zdraví a odolnost buněčné

kultury – buňky tkáně z mladších, embryonálních nebo časně postnatálních zvířat

přežívají lépe a bývají zdravější než buňky tkáně starších zvířat. Populace primárních

buněk bude také vždy více heterogenní než kultura imortalizovaných buněk, bez ohledu

na to, jak opatrný byl vědec při extrakci a čištění požadovaných buněk. Primární tkáňová

kultura umožňuje přímé zkoumání buněk v pečlivě kontrolovaném prostředí in vitro. Tyto

experimenty mohou být zvláště výhodné pro srovnání mezi buňkami získanými ze zvířete

divokého typu a buňkami získanými z geneticky modifikovaného zvířete (Carter et al.,

2015). Předpokládá se, že vývoj kontinuálních buněčných linií z primárních kultur

zahrnuje mutaci, která mění jejich vlastnosti ve srovnání s vlastnostmi konečných

buněčných linií. Sériové subkultivování buněčných linií v čase může zvýšit šance

na genotypovou a fenotypovou variabilitu (Bhatia, 2019).

Obrázek 1: Vznik imortalizovaných buněčných linií

(Převzato a upraveno dle: Ryu, 2017).
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Sekundární buněčná kultura vzniká po prvním pasážování buněk, přechodem

na jiný druh kultivačního systému. Pasážování se obvykle provádí, když buňky

v adherentních kulturách spotřebují veškerý dostupný substrát nebo když buňky

v suspenzních kulturách překonají kapacitu média pro podporu dalšího růstu. Buněčná

proliferace začne klesat nebo se úplně zastaví. Aby se udržela optimální hustota buněk

pro další růst a aby se podpořila další proliferace, musí být primární kultura

subkultivována (Bhatia, 2019). Nejzákladnější rozdíly mezi primární a sekundární

buněčnou kulturou jsou přehledně představeny v tabulce č. 1.

Tabulka 1: Rozdíly primární a sekundární buněčné kultury

(Převzato a upraveno dle: Bhatia, 2019).

Primární buněčná kultura Sekundární buněčná kultura

Přímo získaná ze živočišné nebo rostlinné

tkáně
Pochází z primární kultury

Úzce připomíná rodičovskou tkáň Minimální podobnost s rodičovskou tkání

Biologická odpověď buňky může být blíže

reakci v prostředí in vivo

Biologická odpověď buňky se může lišit

od prostředí in vivo

První kultura pocházející z původních buněk Pochází ze stávající kultury

Nelze transformovat Lze transformovat

Menší šance mutace
Může zvýšit pravděpodobnost mutace nebo

genetické změny primárních buněk

Omezená životnost Prodlužuje životnost buněk

Riziko kontaminace je vysoké Riziko kontaminace je nižší

Těžší údržba Poměrně snadno se udržuje

Buněčné kmeny jsou odvozeny buď z primární kultury, buněčné linie nebo

klonováním buněk majících specifické vlastnosti nebo vlastnosti, které musí být

definovány. Buněčné kmeny jsou buňky, které byly přizpůsobeny kultuře, ale na rozdíl

od buněčných linií mají diploidní chromozovou výbavu a konečný dělicí potenciál,

což znamená, že před smrtí prodělají pouze omezený počet buněčných dělení.


[…]


lze použít k vytvoření jednotných adhezivních sféroidů rakovinných buněčných linií

za použití konvenčních technik bez potřeby jakýchkoli živočišných sloučenin (Nakamura

et al., 2011).

E

B F

A

D

Obrázek 7: Fluorescenční obrazy dichlorofluoresceinu v buňkách HepG2

Mikroskopické snímky fluorescenčních obrazů DCF po přidání fluorescenčního barviva

DCFH-DA. A) kontrolní skupina bez ošetření H2O2; B) HepG2 buňky ošetřeny H2O2;

C) ZT1 [1 mg/ml 3 KD] s ošetřením H2O2; D) ZT1 [1 mg/ml 30 KD] + H2O2; E) ZT3

[10 mg/ml 30 KD] + H2O2; F) ZT3 [10 mg/ml 3 KD] + H2O2.

(Převzato a upraveno dle: He at al., 2019)

C E

C E

45

V této studii byla testována účinnost nedávno vyvinutého 3D kultivačního

systému a podpora systému s vytvořením buněčné kultury HepG2 s 3D architekturou.

Dalším cílem studie bylo testování charakteristiky a výkonnosti buněk HepG2

vytvořených v tomto systému zkoumáním úrovní exprese CYP (Nakamura et al., 2011).

Buňky HepG2 byly udržovány při 37 °C v atmosféře 5% CO2 v DMEM

obsahujícím 10% FBS, 100 U/ml penicilinu a 100 μg/ml streptomycinu. Pro měření

hladin exprese mRNA albuminu a CYP v buňkách HepG2 byla použita kvantitativní

polymerázová řetězová reakce s reverzní transkripcí (qRT-PCR). Když byly buňky

HepG2 podrobeny 3D kultuře s použitím NCP, rychle vytvořily adhezivní sféroidy.

Od 3. do 12. dne tvořily agregáty se sféroidní 3D architekturou, které jsou vidět na

obrázku č. 8D, 8F, 8H. Na rozdíl od toho se buňky HepG2 pěstované s jednovrstvou

destičkou připojily k povrchu jamky a vytvořily mnohem plošší konfigurace od 3. do 12.

dne (obr. 8C, 8E, 8G) (Nakamura et al., 2011).

A

B

C
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E
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Obrázek 8: Morfologie buněk HepG2 za použití konvenční destičky

Buňky HepG2 po kultivaci za použití konvenční destičky v 0 dnech (A), 3 dny (C),

6 dní (E) a 12 dní (G). A za použití NCP v 0 dnech (B), 3 dny (D), 6 dní (F) a 12 dní

(H). Bar, 200 µm. (Převzato a upraveno dle: Nakamura et al., 2011).
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Závěr po porovnání dvou destiček byl, že počet buněk byl vyšší pro jednovrstvou

destičku. Životaschopnost buněk pro každý typ kultury se také mírně, ale významně lišila

mezi dvěma kultivačními systémy: Buňky HepG2 pěstované s NCP vykazovaly mírně

nižší životaschopnost buněk než buňky pěstované s monovrstvou (Nakamura et al.,

2011).

Hladiny exprese albuminové mRNA v buňkách HepG2 byly významně vyšší

v NCP kultuře než v monovrstvové kultuře v 12. den. Kumulativní obsah albuminu byl

významně vyšší ve 12. dni v kultivačním médiu buněk HepG2 pěstovaných s NCP

než v médiu buněk kultivovaných s monovrstvou kulturou (Nakamura et al., 2011).

Hladina exprese mRNA CYP1A1 v buňkách HepG2 pěstovaných s NCP byla

významně vyšší než hladina, která se pěstovala s monovrstvou kultivační destičkou v den

12. Hladina exprese mRNA CYP1A2 v buňkách HepG2 pěstovaných s NCP byla

významně vyšší než u hladin kultivovaných s monovrstvou kultivační destičkou v den

6. a 12. Podobně byly hladiny exprese mRNA CYP2B6, CYP2D6 a CYP3A4

signifikantně vyšší v buňkách kultivovaných s NCP než v buňkách kultivovaných

v monovrstvé kultuře v den 12. (Nakamura et al., 2011).

Tyto výsledky naznačují, že NCP usnadnila tvorbu 3D buněčné architektury

HepG2 a zvýšila úroveň exprese albuminu a CYP mRNA ve srovnání s monovrstvou,

což činí systém NCP užitečným nástrojem pro hodnocení metabolismu léčiv in vitro.

Sferoidy, které jsou tvořeny přeskupením a zhutňováním buněčných agregátů buněk

derivovaných z jater, včetně primárních hepatocytů nebo buněčných linií,

jsou považovány za užitečnější pro výzkumné účely než buňky pěstované v konvenčních

monovrstvových kulturách (Nakamura et al., 2011).
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5 ZÁVĚR

V úvodní části této bakalářské práce jsem definovala pojem buněčná kultura,

vytvořila přehled jednotlivých typů živočišných buněčných kultur a přiblížila podstatu

imortalizace. Následně jsem se zaměřila na kultivaci savčích buněk. V kapitole jsou

zahrnuty kultivační podmínky včetně popisu kultivačních médií a jejich složení

a v neposlední řadě buněčné modely. Hlavní část mé bakalářské práce byla věnována

buňkám HepG2. V první polovině této části jsem buňky HepG2 charakterizovala,

konkrétně jejich původ, morfologické znaky, biochemické vlastnosti a problematiku

jejich kultivace. V druhé polovině jsem představila pět vybraných studií se zaměřením na

využití HepG2, ve kterých se potvrzuje, že buněčnou linii HepG2 lze považovat za

vhodný in vitro model, hlavně ve studiích metabolismu léčiv, hepatotoxicity a že nám

může sloužit k porozumění nejen mechanismů souvisejících se vznikem nádrových

onemocnění, ale i mnoha dalších onemocnění jater.
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