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Cílem bakalářské práce Evy Svobodové bylo vypracovat literární rešerši zaměřenou

na buněčnou linii HepG2 a její praktické využití při testování cytotoxického působení látek

in vitro. Předložená práce je vhodným způsobem členěna na čtyři hlavní kapitoly, přičemž

první dvě kapitoly pojednávají obecně o buněčných kulturách a jejich kultivaci. Třetí kapitola

je shrnutím charakteristických vlastností této buněčné linie a čtvrtá kapitola je pak shrnutím

hlavních způsobů využití HepG2 buněk.

Předložená práce je aktuální kompilací odborné literatury a má rozsah 61 stran,

přičemž teoretické informace v ní obsažené jsou podloženy 110 citacemi publikovanými

převážně v zahraničních recenzovaných a impaktovaných časopisech. Vlastní text je vhodně

doplněn obrázky. Po formální a jazykové stránce má práce dobrou úroveň.

Studentka od začátku využívala možnosti konzultovat průběžné verze své bakalářské

práce, přistupovala k jejímu zpracování zodpovědně a dokázala velmi dobře reagovat

na připomínky. Výsledkem je přehledná kompilace aktuálních informací o buněčné linii

HepG2. Jako školitel považuji bakalářskou práci Evy Svobodové za velmi zdařilou

a na základě toho ji doporučuji k obhajobě.

Předloženou práci hodnotím známkou: A
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